
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento di una parte degli interventi di ripristino funzionale e delle opere necessarie 
all’adeguamento degli impianti di addolcimento/osmosi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.L. n. 36/2023, nelle sedi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana - CIG: A02F3F7859”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNARIA CLINICA
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “affidamento di una parte degli interventi di ripristino funzionale e delle opere 
necessarie all’adeguamento degli impianti di addolcimento/osmosi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.L. n. 36/2023, nelle sedi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana - CIG: A02F3F7859”.

PREMESSO che 
- a seguito di varie richieste, pervenute dalle diverse sedi aziendali inerenti al mancato funzionamento 

degli impianti di addolcimento/osmosi, sono state avviate delle verifiche sugli impianti;

- le verifiche nelle diverse sedi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 

hanno rilevato che la gestione degli impianti di addolcimento/osmosi venire eseguita, in alcuni casi, 

attraverso richieste inviate alla UOC Direzione Tecnico Patrimoniale Ingegneria Clinica e 

Informatica e, in altri casi, attraverso richieste gestite direttamente dai Dirigenti delle diverse sedi, 

attraverso reiterati interventi effettuati da idraulici del luogo;

-alcune sedi non avevano il sistema di addolcimento/osmosi attivo e funzionante, mentre in altre sedi 

l’acqua addolcita serviva l’intero edificio e non soltanto i locali nei quali erano ubicate le 

apparecchiature sanitarie che lo necessitavano;

- gli interventi su guasto delle apparecchiature sanitarie registravano un incremento ove il sistema di 

addolcimento non serviva le autoclavi e/o le apparecchiature che ne prevedevano specificatamente 

l’uso;

-in passato interventi di questo tipo venivano caricati, in straordinaria, sul contratto del global service;

- in alcuni casi i serbatoi di accumulo sono risultati forati, privi di pressostato e/o galleggiante, in altri 

casi sono risultati carenti gli impianti idraulici a servizio delle apparecchiature sanitarie;

DATO ATTO che

- la UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica e Informatica nelle more dell’espletamento di 

una procedura di gara che identifichi un operatore economico in grado di manutenere tutti gli impianti 

di addolcimento/osmosi, deve garantire la continuità delle attività sanitarie nelle diverse sedi 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana;

- occorre adeguare i sistemi di addolcimento/osmosi, ripristinarne il pieno funzionamento, sostituire 

le parti mancanti e/o non funzionanti in modo da ridurre il numero di guasti delle apparecchiature 

sanitarie e le conseguenti interruzioni delle attività sanitarie correlate;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO che 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023 è possibile procedure ad un affidamento 

diretto, senza consultazione di più operatori economici, fino alla soglia di 140.000,00€; 

- sono state individuare più ditte in possesso di documentate esperienze pregresse e requisiti di 

carattere generale inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale idonee 

all’esecuzione delle prestazioni in oggetto al presente provvedimento;

- la UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica ha organizzato sopralluoghi presso 

le nove sedi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana per far visionare la 

tipologia e la varietà di intervento da eseguire in ciascuna sede;

- soltanto tre degli operatori economici che hanno eseguito i sopralluoghi hanno presentato un’offerta 

economica per la realizzazione dei numerosi interventi utili e necessari per riparare e adeguare gli 

impianti di addolcimento/osmosi, presenti nelle diverse sedi dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana;

CONSIDERATO che

-la UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria Clinica e Informatica ha acquisito i seguenti tre preventivi 

di spesa, per l’aggiornamento richiesto:

1) Dep s.r.l., con sede in via Michelangelo Peroglio n° 2 – 00144 Roma, preventivo pari ad € 

108.700,00 oltre IVA;

2) Technodal s.r.l., con sede in via Largo Alessandro Vessella n° 27, 00199 Roma, preventivo 

pari ad € 99.450,00 oltre IVA;

3) SIEM s.r.l., con sede in via Domenico Oliva n° 49 – Roma, preventivo pari ad € 89.950,00 

oltre IVA;

- i preventivi acquisiti sono allegati alla presente proposta deliberativa e ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale (All.1);

DATO ATTO che

-l’offerta più conveniente è stata presentata dalla SIEM s.r.l., con sede in via Domenico Oliva n° 49 

– Roma, P.IVA 01754231007, con preventivo di spesa pari ad € 89.950,00 oltre IVA;

- sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto alla SIEM s.r.l., 

con sede in via Domenico Oliva n° 49 – Roma;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RILEVATO che

-una parte degli interventi richiesti dai dirigenti delle singole sedi dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana sono urgenti in quanto bloccanti le attività sanitarie;

-gli interventi da considerarsi urgenti e non più procrastinabili sono una parte di quelli oggetto delle 

offerte economiche presentate (All.2) e ammontano a 68.150,00€ oltre IVA;

VISTO    

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023;

- le Linee Guida ANAC;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, “affidamento di una parte degli interventi 

di ripristino funzionale e delle opere necessarie all’adeguamento degli impianti di 

addolcimento/osmosi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, nelle sedi 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG: A02F3F7859”, in favore 

della SIEM s.r.l., con sede in via Domenico Oliva n° 49 – Roma;

3. di prendere atto che la spesa per l’affidamento gli interventi da considerarsi urgenti e non più 

procrastinabili è pari a € 68.150,00 IVA esclusa; 

4. di imputare la spesa al capitolo di bilancio n. 110105000030 “impianti e macchinari”.

Uoc Tecnico-Patrimoniale

Ingegneria Clinica e Informatica

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: “affidamento di una parte degli interventi di ripristino funzionale e delle opere 

necessarie all’adeguamento degli impianti di addolcimento/osmosi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.L. n. 36/2023, nelle sedi dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana - CIG: A02F3F7859”;

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale 

Ingegneria Clinica e Informatica avente ad oggetto: “affidamento di una parte degli interventi di 

ripristino funzionale e delle opere necessarie all’adeguamento degli impianti di addolcimento/osmosi, 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, nelle sedi dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG: A02F3F7859”,

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “affidamento di una parte degli 

interventi di ripristino funzionale e delle opere necessarie all’adeguamento degli impianti di 

addolcimento/osmosi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, nelle sedi 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – CIG: A02F3F7859”, 

sottoscritta dal responsabile dell’ UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, da considerarsi 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni 

in essa contenute e conseguentemente:

1. dà atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. autorizza per le motivazioni esposte in premessa, “affidamento di una parte degli interventi di 

ripristino funzionale e delle opere necessarie all’adeguamento degli impianti di addolcimento/osmosi, 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, nelle sedi dell’Istituto Zooprofilattico 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG: A02F3F7859”, in favore della SIEM s.r.l., con sede 

in via Domenico Oliva n° 49 – Roma;

3. prende atto che la spesa per l’affidamento degli interventi da considerarsi urgenti e non più 

procrastinabili è pari a € 68.150,00 IVA esclusa; 

4. di imputare la spesa al capitolo di bilancio n. 110105000030 “impianti e macchinari”.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2023-11-21T18:33:15+0000


		2023-11-27T14:08:45+0000


		2023-11-27T14:38:53+0000


		2023-11-27T14:49:49+0000




